agiotagem, altera sua versão, alegando que "não havia juros" e que "não realizava empréstimos". Além disso, a
explicação do "consórcio" foi dada exclusivamente em relação aos valores recebidos de Vanderlei, sem que tenha
sido esclarecida a origem dos R$ 80.060,00 (oitenta mil e sessenta reais) repassados diretamente ao agente público
pela empresa CEDRO DO LÍBANO. Não se pode presumir que ambos os casos tenham a mesma justificativa, pois
seria ilógico supor que uma empresa beneficiada com R$ 299.930,00 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e
trinta reais) em recursos federais apenas no ano de 2022, e que declarou um faturamento de R$ 2.108.985,86 (dois
milhões, cento e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e seis centavos) no mesmo período, optasse
por investir em um "consórcio" informal administrado por uma pessoa física. Seria muito mais razoável que a
empresa buscasse alternativas formais e seguras junto a instituições financeiras renomadas para a realização de